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Введение

Диссертационное исследование посвящено описанию структуры и

семантики реализаций типовых синтаксических структур бытийно-
пространственного блока в тексте «Паренесиса» – переводного сборника
учительных слов авторства Ефрема Сирина.

Объектом исследования являются простые предложения в тексте
памятника, в структуру которых входит сирконстант, обязательный для
смысловой и коммуникативной полноценности высказывания,
выраженный именем в косвенном падеже или наречием.

Предмет исследования – структурно-семантический анализ
названных типов предложений с применением метода моделирования, их
описание как двусторонних языковых единиц синтаксического уровня.

Цель работы заключается в выявлении круга конкретных
структурных разновидностей бытийно-пространственных гипермоделей,
функционирующих в церковнославянском языке, в том виде, в каком он
представлен в «Паренесисе», а также в системном исследовании круга
структур, выражающих различные типы пространственных отношений,
производных от них моделей, реализующих непространственные значения.

Для достижения поставленной цели в работе последовательно
решаются следующие задачи:

1) каталогризировать структуры, употребялющиеся в тексте
памятника для описания разнообразных пространственных ситуаций;

2) определить прототипическое значение для каждой из моделей,
выявить те дифференциальные признаки, на основании которых
формируются крупные семантические классы, и проследить дальнейшее
смысловое членение внутри классов;

3) установить системные связи между пространственными моделями,
очертить границы структурно-семантического варьирования;

4) определить круг вторичных, непространственных значений,
реализуемых структурами бытийно-пространственного блока в тексте
«Паренесиса»;

5) соотнести конкретные структуры с типами непространственных
значений, которые они способны транслировать, охарактеризовать
семантические трансформации с точки зрения метафорических концептов,
лежащих в основании переноса.

6) Провести аналогичное исследование бытийно-пространственных
структур во фрагментах «Творений» Ефрема Сирина; сопоставить язык

7

древнерусского и современного переводов как текстов единой тематики,
ориентированных на читателя с христианской картиной мира, однако
созданных в разные периоды существования языка.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. В церковнославянском языке древнейшего периода, как мы можем

заключить из материалов памятника, функционировало не менее 57
моделей с прототипической пространственной семантикой. Только 16 из
них служат для выражения разных типов статических пространственных
отношений, остальные 41 употребляются при описании динамических
пространственных ситуаций. Внутри этих двух классов структурно
разграничиваются сопространственные и несопространственные
отношения, а также разные геометрические конфигурации
позиционирования субъекта относительно локума.

2. В христианской картине мира пространственные отношения
складываются не только в физической реальности, но и на том
виртуальном пласте действительности, где функицонируют
невополщенные сущности (Бог, ангелы, бесы). Для описания
пространственных ситуаций в нематериальной сфере используется тот же
набор структур, что и для физической, но в редуцированном виде: так как
действующие в виртуальном мире сущности и объекты образуют
замкнутый круг и, по большей части, имеют слабо выраженные
геометрические характеристики, пространственные отношения,
устанавливающиеся между ними, отличаются меньшим разнообразием.

3. Для церковнославнского языка характерен смешанный глагольно-
именной тип выражения пространственных значений. Тип выражаемого в
предложении пространственного значения определяется семантикой
глагола, формой имени, выступающего в роли локализатора, и, как
правило, значением сопутствующего ему предлога. Частотны
морфосинтаксические процессы – распространенный метод редукции в
тексте памятника, – в результате которых предлог встраивается в
словообразовательную структуру глагола в виде приставки.

4. Внутри семантических классов между пространственными
моделями складываются парадигматические отношения структурной
вариативности и синонимии. Структурная вариативность обусловлена, во-
первых, ненормированностью графического облика отдельных предлогов,
во-вторых, функционированием ряда моделей в предложном и
беспредложном вариантах.
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5. Структуры бытийно-пространственного блока регулярно
употребляются в тексте для выражения непространственных значений. Для
статических структур характерны вторичные значения состояния,
действия, эмоционального и социального отношения, ситуативного
тождества; для динамических – вторичные значения состояния, действия,
психического восприятия, эмоционального отношения и трансформации.
Некоторые из перечисленных значений (духовного и социального
состояния, психического восприятия, эмоционального отношения) могут
реализовываться в элементарных простых предложениях, прочие же
связаны с осложнением плана содержания.

6. Наиболее подвержены семантическим трансформациям
пространственные структуры инэссивного, иллативного, инаблативного,
суперлативного и апудлативного типов.

7. Помимо передачи пропозиционных значений неЭПП,
реализующие структуры бытийно-пространственного блока используются
в целях установления темпоральных, каузальных и целевых отношений
между событиями, а также для эксплицитного выражения
квалификативной категории модуса.

8. Сопоставление двух переводов памятника позволяет выявить
специфику языка современных текстов религиозной направленности, в
котором в целях трансляции базовых, сакральных смыслов и создания
специфического стиля, отражающего преемственность религиозных
произведений, актуальные для современного русского языка
синтаксические модели и схемы метафоризации органически сочетаются с
архаическими элементами, заимствованными из церковнославянского
языка.

Актуальность работы обусловлена как объектом исследования, так
и подходом к его изучению. «Паренесис» на данном этапе представляет
собой малоизученный памятник древнейшего периода распространения
письменности и становления литературного языка у восточных славян.
Активное изучение представленного лингвистического материала началось
только в последнем десятилетии, и, как следствие, в исторической
лингвистике пока отсутствует исчерпывающее описание разноуровневых
языковых особенностей сборника. В частности, синтаксис «Паренесиса»
описан крайне фрагментарно, преимущественно в традициях формального
синтаксиса. В связи с этим представляется продуктивным реализовать
системный подход к исследованию высшего яруса церковнославянской
языковой системы и выявить те отвлеченные образцы, на базе которых
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строились конструкции определенной семантики в тексте памятника.
Исследование синтаксических единиц в единстве их плана выражения
(структурной схемы) и содержания (пропозиции), прослеживание
процессов структурно-семантического варьирования и трансформации в
реализациях выявленных бытийно-пространственных моделей позволит
нам составить более полное представление о специфике
функционирования языковой системы как средства оформления и
выражения мысли в древнейший период.

Новизна работы заключается в том, что метод моделирования
синтаксических единиц впервые применяется для изучения синтаксиса
церковнославянского памятника, в котором отображен литературный язык
восточных славян на самых ранних стадиях его формирования. Кроме
того, в фокусе исследования находится синтаксический ярус системы
средств выражения пространственных значений, которая до сих пор не
получала детального описания в отечественной исторической лингвистике.
В работе проводится также сопоставление синтаксических систем
древнего памятника и его современных переводов на русский язык.

Теоретическая значимость. Описание синтаксической подсистемы
моделей с пространственным значением, репрезентированных в памятнике
древнейшего периода, предоставляет богатый материал для исследования
синтаксиса русского языка в диахронном аспекте. Кроме того,
представленный список синтаксических моделей с пространственным
значением составляет существенный вклад в обзор разноуровневых
средств выражения пространственных отношений в церковнославянском
языке в сравнении с современным русским языком.

Практическая значимость. Сведения, полученные в результате
исследования, могут учитываться при составлении словарей
церковнославянского языка (в частности, для уточнения сочетаемостных
свойств глаголов и значений предлогов), использоваться для выбора
наиболее точных соотвествий конструкциям бытийно-пространственного
блока при переводе памятников древнейшего периода на соверменный
русский язык. Цитируемые в тексте фрагменты могут выступать в качестве
иллюстартивного материала при изучении грамматического и
синтаксического строя в курсе старославянского / церковнославянского
языка.

Апробация результатов исследования. Результаты исследования
были изложены в виде докладов на Международных научных
студенческих конференциях «Студент и научно-технический прогресс»
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(Новосибирский государственный университет, 2012, 2013, 2014 гг.), на
Всероссийской Интернет-конференции «Актуальные проблемы
современной лингвистики» (Красноярский государственный
педагогический университет, 2012 г.), на научно-практической
конференции «Рубежи филологии» (Новосибирский государственный
университет, 2013 г.) и на Международной междисциплинарной научной
конференции «Метаморфозы культуры на рубеже тысячелетий»
(Новосибирский государственный университет, 2014 г.). По теме
исследования имеется восемь публикаций, четыре из них – в
реферируемых изданиях.

Материалом для исследования послужила выборка элементарных и
неэлементарных простых предложений с обязательным локативным
компонентном из Троицкого списка «Паренесиса» Ефрема Сирина (сер.
XIV в.), включающего в себя сто пять отдельных учительных
произведений. Количество рассмотренных в ходе исследования единиц
превышает 6300. Отбор материала производился методом сплошной
выборки из текста сборника (в качестве источника текста использовались
фотокопии, опубликованные на интернет-сайте Троице-Сергиевой Лавры).
Перевод контекстов на современный русский язык осуществлялся с опорой
на Словарь русского языка XI–XVII вв., «Старославянский словарь»
Р. М. Цейтлин, «Материалы для древнерусского словаря по письменным
памятникам» И. И. Срезневского. В четвертой главе работы в целях
сопоставительного анализа рассматриваются фрагменты из «Творений»
Ефрема Сирина – сборника переводов произведений богослова на
современном русском языке [Ефрем Сирин 2005].

Теоретической и методологической базой работы послужили
труды отечественных и зарубежных лингвистов по структурному,
семантическому и когнитивному синтаксису, а также текстологии и
лингвотекстологии: Н. Д. Арутюновой, Л. Г. Бабенко, В. А. Белошапковой,
В. В. Виноградова, Г. А. Волохиной, М. В. Всеволодовой, В. Г. Гака,
Ф. Данеша, О. Ф. Жолобова, Л. П. Жуковской, Г.А. Золотовой,
Т. А. Колосовой, Т. П. Ломтева, И. А. Мельчука, А. Мустайоки,
Л. Г. Панина, Е. В. Падучевой, В. А. Плунгяна, Л. Талми, Л. Теньера,
Ч. Филлмора, М. И. Черемисиной, Н. Ю. Шведовой, Е. Н. Ширяева,
Т. В. Шмелевой и др. Работа выполнена в рамках теории моделирования
структуры и семантики элементарных простых предложений в языках
разных систем, разрабатываемой сотрудниками Сектора языков народов
Сибири Института филологии СО РАН (г. Новосибирск).
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Основным методом, применявшимся в рамках исследования,
является метод моделирования структуры и семантики предложения,
позволяющий представить множество фраз (речевых реализаций
предложений как языковых единиц) в виде абстрактного образца,
объединяющего как структурные, так и семантические свойства данного
множества. Помимо этого, в работе использовались методы первичного
лингвистического наблюдения, описания, сопоставления, трансформации и
количественных подсчетов.

Объем и структура работы. Работа состоит из Введения, четырех
глав, Заключения и Списка литературы.
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Глава 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ
ТИПОВЫХ СИНТАКСИЧЕСКИХ СТРУКТУР

ПРОСТРАНСТВЕННОГО ТИПА
В «ПАРЕНЕСИСА» ЕФРЕМА СИРИНА

1. «Паренесис» Ефрема Сирина как объект

лингвистического исследования

1.1. Место памятника в древнерусской литературной традиции
и истории формирования литературного языка у восточных славян

Значительный пласт сохранившихся для изучения русских

литературных памятников составляют древнейшие рукописные книги XI–
XIV вв. – важнейший источник информации о русском языке в его
динамике. До нашего времени дошло около 1000 рукописных книг XI–
XIV вв., и только немногие из них получили детальное текстологическое и
лингвистическое описание в научных трудах. Большая часть древнейших
рукописей представляет собой списки с текстов южнославянского
происхождения, главным образом религиозной тематики и, в частности,
богослужебных. Пробелы в их исследовании объясняются не в последнюю
очередь полемикой, которая развернулась вокруг источников такого рода.

Появление и распространение кириллической письменности на Руси
связано с принятием христианства в X в. и, соответственно,
обслуживанием нужд религиозной сферы жизни. Первыми литературными
источниками стали богослужебные книги, перевод которых был
осуществлен с греческого языка братьями Кириллом и Мефодием.
Исследователи выдвигают ряд гипотез об этнической принадлежности
этих книжников, но сходятся на том, что они, по всей вероятности, были
билингвами и свободно владели как греческим языком, так и одним из
южнославянских диалектов – солунским, который и лег в основу перевода
библейских книг для славян. Именно этот «единый общеславянский
литературный язык средневековья», который мы находим в текстах,
составляющих «обширный фон общих литературных произведений»
славян, в сравнительно-исторической лингвистике принято определять как
церковнославянский [Лихачев, Пиккио 1967, 1973].
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По всем признакам именно церковнославянский язык следует
считать первым литературным языком, сложившимся на славянской почве,
в том понимании, которое изложено В. В. Виноградовым: «Литературный
язык – это общий язык письменности того или иного народа, а иногда
нескольких народов – язык официально-деловых документов, школьного
обучения, письменно-бытового общения, науки, публицистики,
художественной литературы, всех проявлений культуры, выражающихся в
словесной форме, чаще письменной, но иногда и в устной» [Виноградов
1978: 288]. Однако по мере распространения христианства и освоения
первых литературных памятников в восточнославянском ареале
складывалась специфическая языковая ситуация: диалект, на которым был
выполнен перевод, будучи близкородственным по отношению к
восточному, все же обнаруживал в сравнении с последним существенные
системные отличия на всех языковых уровнях. Циркуляцию библейских
текстов в православном сообществе обеспечивали писцы при монастырях,
копировавшие книги вручную. Несмотря на укрепившееся представление о
неприкосновенности священных памятников, стремлении передать их
содержание как можно более точно, писцы – как правило, носители
восточнославянского диалекта – осознанно и неосознанно вносили в них
комплекс изменений на языковом уровне, стараясь сделать текст более
доступным для восприятия паствой. Во многом этому способствовало то,
что на древнейшем этапе существования литературного языка понятие
нормы еще не было осмыслено, и определяющим фактором при
построении текста становился узус. В процессе копирования памятников

[…]

для создания образа соединения небесного и земного. Возможно, данный
метафорический механизм в большей степени органически связан с
неупотребительной в тексте «Творений» церковнославянской моделью
‘направленность на поверхность означает враждебные намерения’,
изначально реализовывавшейся в ЭПП.

в) Метафорическая модель ‘человек является вместилищем для
происходящих с ним процессов’.

Структурный тип – реализации иллативных моделей.
Субъект / движущийся объект – наименование состояния или

деятельности.
Локализатор – наименование лица или его части.
Типовая семантика конструкций – ‘внутреннее состояние субъекта

изменяется’.
NNom

Ag Vf
Mot NAcc

Obj в NAcc
D-F: Оба испросим щедрость у Господа,

чтобы послал Он благодать Свою в сердца наши; А в сердца человеческие
вложит боязнь, малодушие и страшное неверие.

NNom
Ag Vf

Mot NAcc
Obj внутрь NGen

D-F: Введи внутрь себя страх Божий.
г) Метафорическая модель ‘пребывание в окружении со всех сторон

равнозначно высокой степени вовлеченности’.
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Структурный тип – реализации циркумлативной модели
NNom

Ag Vf
Mot на NAcc

D-F.
Субъект – наименование состояния или деятельности.
Локализатор: наименование лица или его части.
Типовая семантика конструкций – ‘внутреннее состояние субъекта

изменяется’, инкорпорирован припропозитивный смысл ‘интенсивность’.
Ужас объял родителей его и родных после того; [Кого-то] обыдет

порочность этой жизни.

Выводы

Приведенные нами материалы иллюстрируют специфику
функционирования языка црековнославянских памятников в диахронном
аспекте. Проведенный анализ показывает, что, в противоположность
однородному языку «Паренесиса», в тексте «Творений» Ефрема Сирина
последовательно и органично смешиваются черты языковых систем двух
различных периодов.

С одной стороны, представленные в нем реализации моделей
бытийно-пространственного блока отражают процессы модернизации
языка: многочисленные изменения прослеживаются как в отдельных
элементах системы (появление новых ТСС, развитие вторичных значений
у моделей), так и на более фундаментальном уровне (исчезновение
вариативности, унификация форм), затрагивая в том числе и
неизосемические конструкции (фразеологизация отдельных
метафорических моделей). Вместе с тем в тексте сборника прослеживается
явное влияние церковнославянской языковой системы, которое
проявляется в сохранении ряда ее элементов, избыточных и
ненормативных для современного русского языка – архаичных структур,
непродуктивных метафорических механизмов.

Композитность языка «Творений» объясняется, прежде всего,
устойчивостью христианской картины мира, сохранением базовых
пространственных концептов (онтологические оппозиции ‘верх-низ’,
‘внутри-вне’; виртуальные пространства как часть мироустройства),
которые находят отражение в языке, тем самым сближая
црековнославянскую и современную русскую языковые системы. С другой
стороны, появление в тексте избыточных архаичных структур, возможно,
следует считать приметой функционального стиля, проявлением принципа
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соборности, который «обеспечивает одновременное функционирование
текстов, созданных (переведенных) в разное время и отражающих разные
синхронные срезы языка» [Панин 1996: 65] на синтаксическом уровне.
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Заключение

Проанализировав элементарные предложения с пространственной

семантикой в тексте «Паренесиса» Ефрема Сирина, мы выявили широкий
круг моделей, на базе которых они строятся – в общей сложности 57
единиц. Из них 16 обладают статической прототипической семантикой, 41
предназначены для описания динамических пространственных ситуаций
(16 из последних осложнены введением дополнительного актанта – лица,
каузирующего двжиение). Внутри каждого из этих двух классов
наблюдается структурно-семантическое расщепление в соответствии с
предложенной И. А. Мельчуком классификацией способов реализации
локализации. Наиболее частотны в выборке конструкции, реализующие
локализации типа ИН-, СУПЕР-, АПУД- и АНТЕ-. Дальнейшая смысловая
дифференциация каждого их подтипов связана, как правило, с деталями
взаимного расположения субъекта и локума относительно друг друга
(удаленность субъекта от границ локума, наличие или отсутствие контакта
с поверхностью локума). Специфические геометрические характеристики
субъекта и локума, напротив, редко маркируются средствами
синтаксического уровня.

Характерной чертой христианской картины мира является то, что в
терминах пространственных отношений организуется не только
физическая реальность, но и над-реальность – вирутальная надстройка
действительности, на которой размещаются невополщенные, высшие
сущности (Бог, ангелы, бесы). Действующие на ней реалий представлены
ограниченным списком одушевленных сущностей (высшие силы, души,
овеществленные, антропоморфные абстрактные понятия) и виртуальных
локумов (рай, ад, место суда), геометрические характеристики которых
неопределенны, а также немногочисленных объектов материального мира
с более определенной геометрией (облако, ложе, престол). В связи с этим
пространственные отношения, устанавливающиеся между ними,
отличаются меньшим разнообразием и, соответственно, для описания
пространственных ситуаций в над-реальности вышеупомянутый структур,
находит выражение в редуцированном виде: так, нехарактерным
оказывается употребление нескольких структур для описания
пространственных ситуаций одного класса.

Для церковнославнского языка характерен смешанный глагольно-
именной тип выражения пространственных значений. Тип выражаемого в
предложении пространственного значения определяется семантикой
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глагола, формой имени, выступающего в роли локализатора, и, как
правило, значением сопутствующего ему предлога. Частотны
морфосинтаксические процессы – распространенный метод редукции в
тексте памятника, – в результате которых предлог встраивается в
словообразовательную структуру глагола в виде приставки. Редуктивные
процессы в целом крайне распространены в тексте памятника: тенденция к
опущению субъекта, который находится в теме, прослеживается во всех
типах структур, в статических конструкциях во многих случаях не
получает выражения предикат.

Внутри семантических классов между пространственными моделями
складываются парадигматические отношения структурной вариативности
и синонимии. Структурная вариативность обусловлена, во-первых,
ненормированностью графического облика отдельных предлогов
(NNom

Ex Vf
Ex посредэ/спосрэдэ NGen

Loc, NNom
Ex Vf

Ex внутрь/внутрi), во-вторых,
функционированием ряда моделей в предложном и беспредложном
вариантах (NNom

Ag Vf
Mot къ NDat

D-F и NNom
Ag Vf

Mot NDat
D-F, NNom

Ag Vf
Mot t

NGen
D-S и NNom

Ag Vf
Mot t NGen

D-S). Последнее наиболее характерно для
структур, где имя-локализатор стоит в форме дательного или родительного
падежа, которые, по всей видимости, достаточно однозначно маркируют
делокативную и апудлативную разновидность адлокатиного типа
отношений и в меньшей степени нуждаются в уточнении
пространственного значения посредством приставки.

Структуры бытийно-пространственного блока регулярно
употребляются в тексте для выражения непространственных значений. Для
статических структур характерны вторичные значения состояния,
действия, эмоционального и социального отношения, ситуативного
тождества; для динамических – вторичные значения состояния, действия,
психического восприятия, эмоционального отношения и трансформации.
Некоторые из перчисленных значений (духовного и социального
состояния, психического восприятия, эмоционального отношения) могут
реализовываться в элементарных простых предложениях, прочие же
связаны с осложнением плана содержания.

Наиболее подвержены семантическим трансформациям
пространственные структуры инэссивного, иллативного, инаблативного,
суперлативного и апудлативного типов, а также структуры с семантикой
следования и транслокативные структуры. Нам представляется, что это
связано с укоренившимися в картине мира носителей языка
метафорическими концептами:
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– ‘человек представляет собой контейнер для происходящих с ним
процессов’;

– ‘состояние выступает в качестве вместилища для участников,
которых оно затрагивает’;

– ‘физическое расстояние определяет степень причастности’;
– ‘направленность – это цель’;
– ‘следование – это подражание/уподобление’;
– ‘трасса – это образ действий’.
Активное применение ориентационных метафор для осмысления

абстрактных состояний, разворачивающихся вне физической сферы,
указывает на принципиальную важность локативности как когнитивной
категории в сознании носителей церковнославянского языка. На это же
указывают и живые, не закрепившиеся в языковой системе процессы
переосмысления пространственных оппозиций ‘справа-слева’, ‘вне-
внутри’ как аксиологических противопоставлений грешного и праведного,
близкого и чуждого.

Помимо передачи пропозиционных значений, неЭПП, реализующие
структуры бытийно-пространственного блока, используются в целях
установления отношений между событиями, причем каждый из крупных
блоков соотносится с конкретным типом отношения: так, статические
конструкции передают темпорально-соотносительное значение, структуры
с неосложненной семантикой движения – целевое, если же динамическое
пространственное значение осложняется семантикой каузации, последняя
выходит на первый план в плане содержания. Кроме того, инэссивные
структуры регулярно реализуются в неЭПП, семантика которых
двухслойна: наряду с диктумным пропозиционным значением в них
находят эксплицитное выражение квалификативные категории модуса
(оценка и авторизация).

Анализ текста современного перевода позволяет заключить, что язык
«Творений» отличается неоднородностью, сочетая в себе черты двух
синхронных срезов литературного языка. Это объясняется, во-первых,
устойчивостью христианской картины мира и связанных с ней
пространственных концептов, во-вторых, характерным для религиозных
текстов принципом соборности. Подобное аккумулятивное усложнение
языковой системы представляется специфической особенностью
функционирования языка христианских текстов в диахронии.
