## Отзыв

### официального оппонента о диссертации Горбуновой Виктории Александровны «Реализация типовых синтаксических структур бытийно-пространственного блока в «Паренесисе» Ефрема Сирина в переводах XIV-XX вв.»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание

Диссертация В.А. Горбуновой посвящена исследованию синтаксических структур с бытийно-пространственной семантикой в тексте переводного сборника поучений Ефрема Сирина. Простые предложения с обязательным обстоятельственным компонентом (именем в косвенном падеже или наречием) анализируются в рамках структурно-семантического подхода и метода моделирования синтаксических структур.

Как известно, переведённый на церковнославянский (старославянский) язык в X веке, «Паренесис» (четыре книги) был хорошо известен книжникам Древней Руси уже с XI века и оказал влияние на древнерусских авторов. Как и другие рукописные книги, он сохранился в более поздних древнерусских списках. Представляя собой раннюю фиксацию славянской речи, памятник является ценным источником как для исследователей церковнославянского (старославянского) языка, так и для исторической русистики.

Несмотря на богатство и разнообразие содержащегося в нём лингвистического материала, тексты «Паренесиса» в целом изучены мало. Исследовались его графика, орфография и фонетические особенности (Москалёва Л.А.); лексический состав и древнеболгарские переводческие техники (Voss, Макариоска, Орген); связи с греческим текстом (Новак М.О.) и текстология (Жолобов О.Ф.). Однако до сих пор вне поля зрения исследователей оставалась синтаксическая организация древнего текста.

Таким образом, объект и синтаксический аспект исследования, и сопоставительный анализ синтаксических структур бытийно-пространственной семантики древнерусского и современного переводов «Паренесиса» придают диссертационной работе В.А. Горбуновой особую **научную ценность** и **актуальность**. А метод моделирования синтаксических единиц, который впервые применён для изучения синтаксиса церковнославянского текста, отражающего литературный язык восточных славян в начале его формирования, обеспечивает исследованию **новизну**.

Автор ставил своей **целью** выявить структурные разновидности бытийно-пространственных моделей церковнославянского языка на материале «Паренесиса», системно исследовать структуры, выражающие пространственные отношения и производные модели с непространственным значением. В соответствии с поставленной целью В.А. Горбунова сформулировала ряд конкретных **задач**, которые **последовательно и методично** решались в ходе исследования.

Впечатляет объём выборки материала – 6300 единиц, каждая из которых была всесторонне проанализирована и нашла своё место в кругу бытийно-пространственных моделей.

В работе 4 главы, 7 таблиц. Обширный список использованной литературы, словарей и источников занимает 12 страниц (200 названий). Первая глава является обзорно-теоретической. Остальные три главы диссертации представляют собственное исследование.

**В первой главе** излагается история изучения памятника, теоретические основания структурно-семантического подхода к анализу синтаксических единиц, теории моделирования типовых синтаксических структур, формируется понятийно-терминологический аппарат, на основе которого диссертант строит исследование языкового материала.

Автор демонстрирует хорошее знакомство с научной литературой, умение её критически осмысливать, видеть суть каждого подхода и формировать на основе прочитанного собственную позицию. В своём исследовании В.А. Горбунова опирается на теорию структурно-семантического моделирования простого предложения. Главной единицей синтаксического уровня признается элементарное простое предложение (ЭПП), в состав которого входит предикат с семантически и структурно необходимыми актантами и сирконстантами. Границы варьирования синтаксических единиц, как единиц двусторонних, автор определяет в соответствии с концепцией парадигмы простого предложения, предложенной М.И. Черемисиной. Однако в фокусе исследования оказываются не только канонические синтаксические структуры с бытийно-пространственной семантикой (ЭПП), но и случаи нарушения баланса между планом выражения и планом содержания, нередко возникающие в тексте вследствие переноса значений, метафоризации, появления коннотаций и т.п. В.А. Горбунова не ограничивается элементарными реализациями моделей. Она расширяет круг синтаксических конструкций за счёт неэлементарных простых предложений, используя в работе более универсальное понятие типовой синтаксической структуры (ТСС) как «своеобразного «синтаксического примитива», или базовой простейшей конструкции», по определению Н.Б. Кошкарёвой.

**Во второй главе**, которая является основной частью исследования и по объёму проанализированного материала, и по полученным результатам, занимая 110 страниц текста (из 225), описываются и классифицируются конструкции с пространственными ТСС. На первом уровне классификации все выявленные ТСС характеризуются по выражаемой ими семантике: статические (существования, местонахождения и наличия) и динамические (движения и перемещения). Следующий уровень классификации отражает деление реализаций бытийно-пространственных моделей на изосемические / неизосемические в элементарных и неэлементарных простых предложениях. Далее все структурные разновидности дифференцируются в соответствии с типами пространственных отношений между субъектом и его местоположением (локумом), («в», «на», «из», «перед», «под» и т.п.), значение которых зачастую связано с семантикой предлогов. Глубина исследования этим не исчерпывается, поскольку к семантическим характеристикам добавляется и скрупулёзный анализ структурных особенностей, т.е. обязательным образом учитывается структурно-семантическое варьирование в ТСС: морфемный состав глагола-предиката (наличие/отсутствие приставки) и особенности глагольного управления, а также семантические характеристики лексем, заполняющих синтаксические позиции модели – субъекта и сирконстанта.

В ходе тщательного и всестороннего анализа автор приходит к выводу, что все классы ТСС обнаруживают в тексте способность к метафорической трансформации, которая в отдельных случаях приводит к осложнению семантики. Но наибольшая смысловая подвижность характерна для статических моделей со значением «нахождения внутри», или инессивных, поскольку именно им свойственна реализация метафоры «вместилища». В блоке динамических моделей при неизосемическом заполнении

синтаксических позиций, а также в составе неЭПП собственно пространственные отношения движения трансформируются, перемещаясь в духовную, эмоциональную, социальную сферу. Оказалось, что в динамических конструкциях метафоризация выражена ещё ярче, а набор механизмов трансформации более разнообразен, чем в статических. Ср., например, такие аналогии, возникающие в тексте: «направленность движения – это цель», «следование – это подражание», «физическое расстояние – это степень причастности» и т.п. Автор делает и такое важное наблюдение: канонические реализации ТСС бытийно-пространственного блока используются в тексте «Паренесиса» не только в контекстах, описывающих физическую сферу, но и события над-реальности, что связано с отражением христианская языковой картины мира.

В **третьей главе** анализируются контексты, в которых ТСС статической и динамической разновидностей содержат так называемую пропозицию второго порядка (временную или причинно-следственную) и могут быть развернуты в соответствующее сложноподчинённое предложение. Здесь автор приходит к заключению, что каждому типу моделей свойственно выражение определённой пропозиции, а именно: статические модели чаще осложняются временной семантикой, для структур движения показательное выражение целевых отношений, для динамических моделей перемещения (каузированного движения) – причинно-следственных. Кроме того, в тексте «Паренесиса» нередко на синтаксическом уровне в рамках статических и динамических структур эксплицитно выражается субъективная модальность – авторское отношение к описываемым событиям, их эмоциональная оценка, что, безусловно, связано с учительской направленностью сборника. Весьма интересным кажется замечание о пространственных оппозициях, характерных для христианской языковой картины мира: «вне рая – в раю» и «слева – справа», с имплицитной оценкой местоположения («предосудительно – «предпочтительно»).

**Четвертая глава** носит сопоставительный характер. В ней исследуются бытийно-пространственные модели в текстах современных переводов произведений Ефрема Сирина («Творений») и прослеживается их эволюция в сравнении с языком древних переводов. Надо отметить, что для наибольшей точности сравнения в качестве источника материала автором были выбраны, прежде всего, те поучения, которые вошли в состав «Паренесиса».

Описание моделей строится по той же схеме, которая была использована в предыдущих главах. Сопоставление близких текстов разных временных срезов («Паренесиса» и «Творений») обнаружило особенности в эволюции языка: от однородного языка древнейших переводов к языку современных переводов, совмещающему языковые черты двух эпох. Реализации исследуемых моделей в тексте «Творений» естественным образом отражают модернизацию: развитие вторичных значений, появление новых синтаксических структур, утрату вариативности, унификацию форм и др. Влияние же церковнославянского языка обусловило сохранение ряда архаичных элементов, непродуктивных метафорических моделей, избыточных и ненормативных для современного русского языка. Как справедливо заключает автор, такая неоднородность языка «Творений» связана с сохранением основных пространственных представлений в христианской картине мира, которые отражаются в языке и тем самым сближают разновременные языковые системы. В то же время

сохранение в тексте архаичных и избыточных структур служит показателем стиля, являясь проявлением принципа соборности церковнославянского языка.

В **Заключении** подводятся итоги исследования, формулируются четкие выводы, подтверждающие и все положения, вынесенные на защиту.

При общем бесспорно положительном впечатлении, которое производит диссертация В.А. Горбуновой, при чтении возникли некоторые вопросы и замечания.

1. Чем вызван такой нестандартный подход к описанию древнего текста: использование метода моделирования синтаксических структур (со всей вытекающей из этого сложной терминологией) вместо описания в рамках классического синтаксиса?

2. Глава 3 занимает очень маленький объём - всего 13 страниц. Насколько необходимо было выделить представленный в ней материал в отдельную главу?

3. Всегда ли позиции субъекта заполняются формой номинатива? Судя по примерам, в тексте «Паренесиса» конструкции с оборотом «дательный самостоятельный» хоть и редко, но встречаются. См., например: «*и седъшию время етеро в пустыне*» (с. 63); «*еда когда въшедшию ему*» (с. 105); «*поношеньемъ члвчъскомъ бес правды намъ нашедшемъ*» (с. 140). Отличается ли в таком случае дательный субъекта в зависимой позиции в примере «*и прилучить же ему витати у старецъ*» (с. 81) от субъекта в независимом дательном падеже? Пример «*И не одолеетъ, ему яко связану въ веригахъ*» (с. 62) переведён 'Не одолеть ему, связанному в веригах', хотя точнее было бы перевести - 'И не одолет он, поскольку связан цепями (пребывает в цепях)'.

4. Проценты, которые приводятся в тексте по ходу описания, мало о чём говорят в общем, «наезжая» друг на друга. Когда не называется количество употреблений, получается, что указываются проценты от процентов. (См. с. 60, 61, 83 и др.) Безусловно, количественная характеристика очень важна. Наверное, в таком случае лучше было бы указать абсолютное число или составить для каждой модели общую процентную таблицу.

5. Более явно продемонстрировать связь и различие текстов «Паренесиса» и «Творений» можно было, приведя в отдельной таблице соотношение нормативных исконных, архаичных и новых структур.

6. На стр. 71 отмечено, что разграничение между двухчастным и фрагментарным локумом не выражается языковыми средствами, кроме одного случая - «посреде ею» (формой двойственного числа местоимения). Но в примере «посреде идолу» та же форма двойственного числа существительного, и для соблюдения грамматического соответствия его следовало бы перевести - 'между двумя идолами'. Тогда здесь ещё один пример грамматически выраженной двухчастности локума.

7. Иногда приведенного контекста недостаточно, чтобы точно уловить грамматические нюансы. Так, конструкция «праведных дша въ руку божью» с переводом 'душа праведных – в руку божью' (во что? куда?), по мнению автора, иллюстрирует реализацию модели движения «внутри» (см. с.125). Однако редукция предиката не позволяет трактовать данный пример однозначно. Как известно, предложно-падежная форма *в руку* исконно могла означать и двойственное число местного падежа. И в таком случае (если опущен предикат - глагол существования) модель реализует семантику «местонахождения»: 'души праведных (находятся) в руках Божьих' (в чём? где?).

8. Следующие примеры (с. 127) «*и по тебе идохомъ*» 'по тебе [Богу] идем'; «*токмо въхошти ходити по нему*» 'только пожелай ходить по нему [Богу]'; «*бжствъною десницею прошель*» 'божественною десницею прошел' описываются как случаи «совпадения Бога и

человека в пространственных координатах», как стабильное соприкосновение в непрекращающемся процессе движения». Но выражение «иду по тебе» могло иметь и значение 'иду вслед за тобой, следую за тобой', что обусловлено древним значением предлога «по». Ср. также возможность интерпретации примера «бжтвнью десницею прошель» как 'вслед за божественной десницей прошел', 'путём, указанным божественной десницей'.

Однако возникшие вопросы и высказанные замечания можно считать дискуссионными и имеющими уточняющий характер. Они лишь свидетельствуют, насколько интересен материал и его интерпретация, и не умаляют очевидных достоинств работы. Диссертация В.А. Горбуновой является самостоятельным, завершённым научно-квалификационным исследованием, **актуальным** по содержанию, **новым** по теме и полученным результатам, имеющим **теоретическую** и **практическую** значимость.

Положения, вынесенные на защиту, нашли обоснования в работе. Автореферат и публикации в научных изданиях, рекомендованных ВАК, и отражают содержание диссертации.

Всё сказанное позволяет заключить, что диссертация «Реализация типовых синтаксических структур бытийно-пространственного блока в «Паренесисе» Ефрема Сирина в переводах XIV-XX вв.» соответствует требованиям, изложенным в «Положении о порядке присуждения учёных степеней и присвоения учёных званий», а её автор, Виктория Александровна Горбунова, заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

19 мая 2016 г.

Наталья Михайловна Сабельфельд,
доцент кафедры теории языка и
межкультурной коммуникации
Новосибирского государственного
педагогического университета,
кандидат филологических наук, доцент

Контактные данные:

630090, г. Новосибирск,
Морской проспект, д.29, кв. 26
+7(383) 330-85-78; +7-913-897-13-28
sabelfel@rambler.ru